
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2016 - I.P. 851/2016

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2016 

- I.P. 851/2016
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/680/2016

Oggetto: PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
DI  GARA  EX  ART.  63  COMMA  2  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  PER  LA 
FORNITURA DI MATERIALE VARIO, DIAGNOSTICO, REAGENTI E CONSUMABILI 
DEDICATI  A  STRUMENTI  CON  IMPUTAZIONE  DELLA  SPESA  SUL  CONTO 
ISTITUTO. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

- preso atto delle richieste di approvvigionamento aperte fuori programmazione da parte 

di  diverse  Strutture  dell’IZSLER  per  la  fornitura  di  materiale  sanitario,  qui  di  seguito 

dettagliate:

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2016 - I.P. 851/2016

POS FASC. UFF.
COMPETENTE CIG PRODOTTO

O.E. 
INDIVIDUATO 

COME 
ESECUTORE 

DETERMINATO

 IMPORTO 
STIMATO, 
AL NETTO 
DELL’IVA 

GIUSTIFICAZIONE PER IL 
RICORSO ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA BANDO

PROT. GEN. 
DICHIARAZIO

NI DI 
RESPONSABIL

ITA’ 

1

943/2
016 SR/MV

Z731AF1D1
B

KIT ELISA PASTORELLA 
MULTOCIDA –
TOSSINA
(SEZ.DIAGNOSTICS DI 
BRESCIA) 

THERMO 
FISHER 
SCIENTIFIC 

600,00 
EURO

Materiale indispensabile 
per garantire la continuità 
e ripetibilità di prove già 
iniziate 

Prot.Gen.le n. 
20901/2016 
Dich. del Dr. 
Loris Alborali

2

944/2
016 SR/MV

Z611AF1D2
8

SIERO CONTROLLO 
POSITIVO MORBO 
COITALE MALIGNO
(SEZ.DIAGNOSTICS DI 
BRESCIA)

IZS ABRUZZO 
MOLISE

165,00 
EURO

Materiale prodotto dal 
Centro di referenza 
Nazionale

Prot.Gen.le n. 
8907/2016 

Dich.del 
Dr.Loris 
Alborali

3

850/2
016 SR/MV

Z441AF1D2
F

COLISTIN SULFATE 
(SEZ.DI BOLOGNA), 
FILTRI PIPETTATORE 
(REP.VIROLOGIA),FAM
E MIX 37 
(REP.CHIMICA 
APPLICATA ALLE 
TECNOLOGIE 
ALIMENTARI), 
PENICILLINA G 
SODIUM SALT E 
STRPTOMICINA 
SULFATE 
(REP.VIROLOGIA) SALT 
E HEPES 
(REP.SUBSTRATI 
CELLULARI) SIGMA ALDRCH

500,00 
EURO

COLISTIN SULFATE : 
Utilizzato nei MP02/274 e 
MP02/347 
FILTRI PIPETTATORE :
Prodotto non fungibile in 
quanto dedicato al 
pipettatore Pipetus
FAME MIX 37:
Prodotto non fungibile in 
quanto reperibile solo da 
Supelco (Marchio 
distribuito da Sigma)
 PENICILLINA G SODIUM 
SALT E STREPTOMYCIN 
SULFATE SALT
Prodotti non fungibili nei 
risultati garantiti di 
prevenzione delle 
contaminazioni batteriche
HEPES:
Prodotto non fungibile 
perché utilizzato nella 
coltura di cellule previsto 
nei Metodi di Prova 

Prot. Gen.le n. 
20149/2016 

Dich. del 
Dr.Giorgio 
Fedrizzi; 

Prot.Gen.le n. 
19996/2016 
Dich. della 

Dr.ssa Enrica 
Sozzi; 

Prot.Gen.le n. 
19787/2016 
Dich. del Dr. 

Emanuele 
Sangiorgi); 

Prot.Gen.le n. 
20839/2016 
Dich. della 

Dr.ssa Enrica 
Sozzi; 

Prot.Gen.le n. 
20663/2016 

Dich. della Dr. 
Massimo 
Amadori;

4

945/2
016 SR/MV

Z271AF1D3
6

COMPLEMENTO 
LIOFILIZZATO 
(REP.ALLEVAMENTO 
ANIMALI) BIOMERIEUX

2.400,00 
EURO 

Prodotto utilizzato nel 
MP 04/001

Prot.Gen.le n. 
19068/2016 
Dich. del Dr. 

Cesare Berneri
5

946/2
016 SR/MV

ZE81AF1D4
4

MISCELE CUSTOMS 
STANDARDS PESTICIDI
(REP. CHIMICA DEGLI 
ALIMENTI DI ORIGINE 
ANIMALE) CHEBIOS 

8.800,00 
EURO

Materiale di riferimento 
primario per le analisi 
previste nei MP 02/292 
rev.2 e MP 02/234 rev.3

Prot.Gen.le n. 
20661/2016 
Dich. della 

Dr.ssa Mara 
Gasparini

6

952/2
016 SR/MV

ZA31AF1D4
C

IBV ANTIGEN D388 
(SEZIONE DI FORLI’) GD DEVENTER

2.600,00 
EURO

Fornito in esclusiva a 
livello Europeo

Prot.Gen.le n. 
20652/2016 
Dich. del Dr. 

Giovanni Tosi
7

953/2
016 SR/MV

Z691AF1D5
A

KIT ELISA 
MYCOPLASMA 
GASSISEPTICUM E 
SYNOVIAE (SEZIONE 
DI FORLI’) EUROCLONE

3.000,00 
EURO

Unico test validato per la 
ricerca anticorpale da 
tuorlo d’uovo

Prot.Gen.le n. 
20650/2016 
Dich. del Dr. 

Giovanni Tosi
8

954/2
016 SR/MV

Z3A1AF1D6
E

KIT ELISA 
SALMONELLA 
TYPHIMURIUM POLLO 
(SEZIONE DI FORLI’) VIRBAC

480,00 
EURO Prodotto in esclusiva

Prot.Gen.le n. 
20644/2016 
Dich. del Dr. 

Giovanni Tosi

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2016 - I.P. 851/2016
9

955/2
016 SR/MV

ZC81AF1D7
7

SUPPLEMENTI 
(SEZIONE DI PAVIA) MICROBIOL

500,00 
EURO

Prodotti non fungibili 
perché utilizzati con il 
terreno Legionella CYE 
Agar Base già in uso 
presso il laboratorio

Prot.Gen.le n. 
20730/2016 
Dich. del Dr. 

Massimo 
Fabbi

10

956/2
016 SR/MV

Z3E1AF1D8
7

KIT 
RETICOLOENDOTELIO
SI (SEZIONE DI FORLI'’) 
E KIT PER LA RICERCA 
DI VIRUS BVD 
(SEZIONE DI 
MANTOVA) IDEXX

3.000,00 
EURO

KIT 
RETICOLOENDOTELIOSI: 
Prodotto in esclusiva;
KIT PER LA RICERCA DI 
VIRUS BVD : Prodotto 
utilizzato nel MP 05/024°

Prot.Gen.le n. 
20640/2016 
Dich. del Dr. 

Giovanni Tosi;
Prot.Gen.le n. 
21104/2016 
Dich. del Dr. 

Arrigo Nigrelli
11

927/2
016 SR/MV

ZCC1AF1D9
0

DATA LOGGER 
MINIATURIZZATI (REP. 
MICROBIOLOGIA)

ASTORI 
TECNICA

9.150,00 
EURO

Prodotto non fungibile 
perché gestito e utilizzato 
con software già in uso 
presso il laboratorio  

Prot.gen.le n. 
20635/2016 
Dich. della 

Dr.ssa Marina 
Nadia Losio

12

937/2
016 SR/MV

ZAF1AF1D9
7

RICAMBI PER 
TERMOANALIZZATOR
E
(REP. CHIMICA 
APPLICATA ALLE 
TECNOLOGIE 
ALIMENTARI)

VERDER 
SCIENTIFIC

704,00 
EURO

Prodotti dedicati al 
Termoanalizzatore ELTRA 
e distribuiti in esclusiva  

Prot.Gen.le n. 
19887/2016 

Dich. dell 
Dr.Emanuele 

Sangiorgi)
13

936/2
016 SR/MV

Z751AF1DA
5

VECTOR NOVARED 
SUBSTRATE KIT 
(Lab.istologia di 
Milano) VECTOR

544,00 
EURO

Prodotto testato su 
differenti materiali di 
diverse specie con 
reazioni uniformi e 
risultati ripetibili.

Prot.Gen.le n. 
19821/2016 

Dich della 
Dr.ssa 

Luciarita 
Gibelli 

14

935/2
016 SR/MV

Z301AF1DA
D

MATRICI DI 
RIFERIMENTO 
(REP.CHIMICA DEGLI 
ALIMENTI DI ORIGINE 
VEGETALE) TEST VERITAS

330,00 
EURO Rivenduto in esclusiva 

Prot.Gen.le n. 
19683/2016 

Dich del 
Dr.Alberto 
Biancardi)

15

934/2
016 SR/MV

Z631AF1DB
2

VETMIC BRACGY 
(SEZIONE DI 
MANTOVA)

STATENS 
VETERINARME
DICINSKA 
ANSTALT

770,00 
EURO Prodotto in esclusiva

Prot.Gen.le 
n.19684/2016 

Dich.del 
Dr.Arrigo 
Nigrelli 

16

911/2
016 SR/MV

Z1E1AF1DB
A

ACIDGLASS P2 E 
DETERLIQUID P2 
REP.CHIMICA 
APPLICATA ALLE 
TECNOLOGIE 
ALIMENTARI E  REP. 
MICROBIOLOGIA) SMEG

2400,00 
EURO

Materiale di consumo 
dedicato per Lavavetreria 
SMEG

Prot.Gen.le n. 
19907/2016 

Dich.del 
Dr.Sangiorgi 
Emanuele)

17

931/2
016 SR/MV

ZDF1AF1DC
8

MATERIALE DI 
RIFERIMENTO 
(REP.CHIMICA 
APPLICATA ALLE 
TECNOLOGIE DEGLI 
ALIMENTI) LARODAN

720,00 
EURO Prodotti in esclusiva

Prot.Gen.le 
n.19785/2016 

del 
Dr.Emanuele 

Sangiorgi) 
18

930/2
016 SR/MV

ZF51AF1DD
4

NOVOCASTRA 
NOVOLINE POLYMER 
(LAB.ISTOLOGIA DI 
MILANO) LEICA

817,00 
EURO

Prodotto testato su 
differenti materiali di 
diverse specie con 
reazioni uniformi e 
risultati ripetibili.

Prot.Gen.le n. 
19820/2016 
Dich. della 

Dr.ssa 
Luciarita 
Gibelli

19 929/2
016

SR/MV ZB01AF1DD
C

MATERIALE DI 
CONSUMO PER 
SPETTROFOTOMETRO 
(REP.CHIMICA 
APPLICATA ALLE 
TECNOLOGIE DEGLI 

FOSS ITALIA 660,00 
EURO

Prodotti in esclusiva Prot.Gen.le 
n.19907/2016 

Dich. del 
Dr.Emanuele 

Sangiorgi) 

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2016 - I.P. 851/2016

ALIMENTI)
20 928/2

016
SR/MV Z431AF1DE

5
GUARNIZIONI 
(REP.PRODUZIONE 
TERRENI)

DID 150,00 
EURO

Ricambi per preparatore Prot.Gen.le n. 
20298/2016 

Dich. del 
Dr.Pietro 

Bergonzini
21

978/2
016 SR/MV

ZA91AF1DE
F

FILTRI PER LIQUIDI 
(REP. PRODUZIONE 
VACCINI E REAGENTI)

SARTORIUS 
STEDIM

993,00 
EURO

Ricambi apparecchiatura 
in uso

Prot.Gen.le n. 
21399/2016 

Dich. del 
Dr.Cesare 

Berneri
22

977/2
016 SR/MV

Z3C1AF1DF
8

TAQMAN PCR 
MASTER MIX
(SEZIONE DI 
BOLOGNA) ROCHE

210,00 
EURO

Reagente previsto dalla 
norma ISO/TS 18867 per 
la ricerca di Yersinia 
Enterocolitica da alimenti. 
Da utilizzarsi per la messa 
a punto del MP.

Prot.Gen.le n. 
21276/2016 

Dich. del 
Dr.Giuseppe 

Merialdi
23

976/2
016

SR/MV

ZCA1AF1E0
1

SYRINGE ASSEMBLY 
(SEZ. DI BOLOGNA) WATERS

300,00 
EURO

Ricambi Cromatografo 
UPLC-MS-MS

Prot.Gen.le n. 
21351/2016 

Dich. del 
Dr.Simonetta 

Menotta
24

975/2
016

SR/MV

ZD51AF1E0
7

NEXION SETUP 
SOLUTION (SEZ. DI 
BOLOGNA) PERKIN ELMER

150,00 
EURO

Miscela specifica di metalli 
con concentrazioni 
definite utilizzata 
sull’apparecchiatura ICP-
MS NEXION 

Prot.Gen.le n. 
21348/2016 

Dich. del 
Dr.Simonetta 

Menotta
25

974/2
016

SR/MV

Z731AF1E1
6

MATERIALE DI 
RIFERIMENTO 
CERTIFICATO ( (SEZ. DI 
BOLOGNA)

LABSERVICE 
ANALYTICA

4.500,00 
EURO

Materiali di riferimento in 
soluzioni già pronte all’uso 
con specifiche 
concentrazioni e di 
performance ben definite 
Prodotti della concorrenza 
non hanno evidenziato 
prestazioni analoghe

Prot.Gen.le n. 
21347/2016 
Dich. della 

Dr.ssa 
Simonetta 
Menotta

26

972/2
016 SR/MV

ZE41AF1E2
6

ANAPLASMA 
PHAGOCYTOPHILUM 
(SEZIONE DI 
BOLOGNA) AGROLABO

1.090,00 
EURO

Prodotto utilizzato nel MP 
04/123°

Prot.Gen.le n. 
21208/2016 

Dich. del 
Dr.Giuseppe 

Merialdi
27

971/2
016 SR/MV

Z321AF1E3
7

QUECHERS EXTRACT 
TUBES E SOLUZIONE 
MULTISTANDARD PER 
ICP-MS (SEZIONE DI 
BOLOGNA) AGILENT

2.200,00 
EURO

QUECHERS EXTRACT 
TUBES: Materiale 
utilizzato per analisi della 
ciromazina con 
MP02/0395 per nuovo 
extrapiano disposto per il 
2016
SOLUZIONE 
MULTISTANDARD PER ICP-
MS °: Materiale utilizzato 
su spettrofotometro ICP-
MS 7700 SERIES e per 
analisi con MP02/255 Con 
altri prodotti non si 
raggiungono criteri 
accettabili di precisione e 
di riproducibilità

Prot.Gen.le n. 
21349/2016 

Dich. del 
Dr.Giorgio 

Fedrizzi
Prot.Gen.le n. 
21350/2016 
Dich. della 

Dr.ssa
Simonetta 
Menotta

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2016 - I.P. 851/2016
- dato atto che gli acquisti di cui trattasi sono, in ogni caso, per ciascuna tipologia, di 

modesta  entità  e,  comunque,  di  importo  unitario  non  superiore  ad  euro  40.000,00  con 

applicabilità della disciplina del sotto soglia del nuovo Codice dei Contratti;

- dato atto che il fabbisogno oggetto dell’odierno provvedimento è stato rappresentato 

alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria, come da documentazione agli atti, senza 

ricevere rilievo alcuno;

-  rilevato  che  trattasi  di  fabbisogni  di  materiale  sanitario  che,  come  da 

dichiarazioni/relazioni rassegnati dai Dirigenti responsabili dei laboratori destinatari, possono 

essere  soddisfatti  unicamente  presso  fornitori  individuati,  per  ragioni  di  carattere  tecnico 

inerenti la tutela di diritti esclusivi e/o infungibilità;

- atteso che si ritengono sussistere i presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lettera b) del 

D.  Lgs.50/2016,  per  interpellare,  tramite  procedure  negoziate  senza  bando,  gli  operatori 

economici individuati per ogni fornitura di interesse, al fine di ottenere le migliori condizioni 

contrattuali  possibili,  per gli importi  stimati di spesa come individuati nel prospetto di cui 

sopra;

- premesso che tali procedure negoziate saranno essere gestite con mezzi interamente 

telematici,  in  funzione  degli  obblighi  di  legge  e  a  seconda  della  tipologia  di  materiale, 

rispettivamente:

-  mediante  RdO MePA, laddove il  bene oggetto della  negoziazione  è presente tra  i 

Metaprodotti dei bandi attivi, ovvero

- attraverso la piattaforma di e.procurement attualmente in uso www.albofornitori.it, o a 

mezzo posta elettronica certificata, anche nel caso di spese per acquisti di importo inferiore ad 

Euro 1.000,00;

- richiamato l’art. 29 del D. Lgs.50/2016, comma 1, nella parte in cui si prescrive che “ 

“Tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  

programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento  

di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione,  

5

http://www.albofornitori.it/


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2016 - I.P. 851/2016
di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico  

di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai  

sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati  e aggiornati  sul profilo  del committente,  

nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al  

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (…)”;

-  tenuto  conto  degli  obblighi  di  pubblicità  cui  devono  ispirarsi  gli  affidamenti  di 

contratti di appalto ai sensi dell’art.30, comma 1, del D. Lgs.50/2016 e che le motivazioni in 

ordine alla scelta del contraente, quale esecutore determinato, per i prodotti di interesse, come 

individuati nel prospetto di cui sopra, sono riportate, per completezza informativa, a fianco di 

ciascun prodotto;

- dato atto che il presente provvedimento e l’esito delle rispettive negoziazioni saranno 

oggetto  di  pubblicazione  all’Albo Online  e  nella  sezione  di  Amministrazione  Trasparente 

dell’Istituto;

- rilevato che non sono presenti Convenzioni attive in Consip per le acquisizioni di 

trattasi;

-  richiamata  altresì  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  516 del  17.12.2013 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  concernente  i  provvedimenti 

amministrativi dell’Istituto”;

- richiamato il Decreto del Direttore Generale n.173 del 3.05.2016, con il quale sono 

stati  definiti  i  dirigenti  responsabili  delegati  all’adozione  di  atti  aventi  la  qualificazione 

giuridica di “determinazioni dirigenziali” e identificati gli atti oggetto di delega;

- richiamato altresì il Decreto del Direttore Generale n.195 del 09.05.2016 con il quale 

è stato approvato il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria da parte della U.O Provveditorato, Economato e Vendite;

DETERMINA

6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#112
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#005


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2016 - I.P. 851/2016

per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse  del  presente  provvedimento,  sussistendone  i 

presupposti in rapporto all’entità della spesa presunta complessiva:

1°  -  di  prendere  formalmente  atto  del  fabbisogno  delle  forniture  presentato  da  diverse 

Strutture laboratoristiche fuori programmazione, come indicato nel prospetto dettagliato 

in premessa, il cui acquisto è stato sottoposto alla preliminare verifica ed autorizzazione 

da parte della Direzione Generale e Sanitaria per il nulla osta a procedere; 

2°  -  di  prendere,  altresì,  atto  delle  giustificazioni  prodotte  dai  Dirigenti  responsabili  dei 

laboratori destinatari, per il ricorso esecutore determinato per ragioni attinenti alla tutela 

di diritti esclusivi e/o infungibilità tecnica, come da motivazioni riportate nel prospetto 

indicato in premessa, a fianco di ciascun prodotto di interesse;

3° - di autorizzare l’avvio di procedure negoziate ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs.50/2016,  ove  possibile  tramite  MePA,  ovvero  ricorso  alla  piattaforma  di 

e.procurement  www.albofornitori.it, oppure a mezzo posta elettronica certificata, quali 

procedure più idonee  per l’acquisto del materiale di cui trattasi con le ditte individuate e 

per gli importi unitari,  stimati a fianco di ciascun prodotto;

4°- di pubblicare il presente provvedimento all’ Albo Online e nella Sezione Amministrazione 

Trasparente dell’Ente,  in conformità ai principi di trasparenza e pubblicità   sanciti nel 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs 50/2016;

5° - di dare atto che l’onere di spesa complessivo verrà imputato in sede di adozione dei 

provvedimenti  di  affidamento  e  troverà  riferimento  su  pertinenti  costi  di  costo  del 

Bilancio  dell’Ente.

Brescia, 19/08/2016

7



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455/2016 - I.P. 851/2016

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

8


